

چشم‌ها و دل‌ها از چهره مبارک و منور سیدالشهدا امید و نور می‌گیرد و امروز حسین بن علی (ع) می‌تواند دنیا را نجات بخشد؛ بنابراین با زدودن مفاهیم تحریف‌آمیز و غلط، اجازه ندهیم چهره با عظمت آن بزرگوار و حادثه عاشورا مغشوش جلوه داده شود. (۱۳۷۴/۰۳/۰۳)

www.basirat.ir

## ▼ حرف روز

### مرام سیاسی - اسلامی

چند روز پیش بود که خبر درگذشت آیت‌الله سید یوسف صاعنی از بزرگان و مراجع تقلید قم در سن ۸۳ سالگی منتشر گردید. در پس این خبر رهبر معظم انقلاب پیام تسلیتی بدین شرح صادر کردند: «درگذشت مرحوم مغفور آیت‌الله آقای حاج شیخ یوسف صاعنی رضوان‌الله علیه را به فرزندان و خاندان مکرم و به برادر معزز و محترم ایشان و نیز به شاگردان و علاقه‌مندان و دوستان آن عالم بزرگوار تسلیت عرض می‌کنم. آن مرحوم از شاگردان پرتلاش درس‌های فقه و اصول و از نزدیکان حضرت امام خمینی اعلی‌الله مقامه بودند و پس از پیروزی انقلاب در مسئولیت‌های مهم قضائی و غیره به خدمت اشتغال داشتند و امید است این‌همه مقبول درگاه احدیت و موجب اعتلای مقامات اخروی ایشان باشد. رحمت و مغفرت حضرت حق را برای آن مرحوم مسألت می‌کنم». مواضع انتقادی و تند سیاسی سال‌های اخیر مرحوم صاعنی از نظام اسلامی، موجب فاصله گرفتن وی از محور نظام اسلامی گردیده بود؛ این واگرایی بالأخص پس از فتنه ۸۸ آشکارتر گردید و صاعنی به یکی از حامیان سران فتنه بدل شد و فتنه‌گران از مواضع وی به نفع خود سوءاستفاده کردند. در پی این مواضع، تصور چنین پیام تسلیتی از جانب رهبر معظم انقلاب که مورد بیشترین حمله‌های تخریبی فتنه‌گران پس از سال ۱۳۸۸ بود، دور از ذهن به نظر می‌رسید.

**نکات تحلیلی:** ۱- نگاه راهبردی امام خامنه‌ای در طول حیات سیاسی‌شان، بر جذب حداکثری و دفع حداقلی بوده است. ایشان هیچ‌گاه پیشگام حذف و واگرایی از افراد نبوده‌اند و واگرایی‌های صورت گرفته آنجایی بوده که طرف مقابل بر طبل جدایی زده و دست دوستی و رفاقت را پس کشیده است. ۲- دشمنان انقلاب اسلامی همواره تلاش کرده‌اند تا از اختلافات درون اردوگاه انقلاب اسلامی بهره‌برداری کنند. حکیم انقلاب با فهم صحیح از صحنه سیاست و فهم اولویت‌ها، هیچ‌گاه دچار خطای محاسباتی نشده و اجازه نداده تا دشمن از این اختلافات بهره‌برداری کند. لذا صدور پیام‌های این‌چنینی با فهم دقیق از وضعیت دشمنان ملت ایران صورت گرفته است. ۳- حفظ انسجام ملی و وحدت جامعه یکی از مهم‌ترین شاخص‌هایی است که رهبر معظم انقلاب همواره تلاش کرده تا در جهت تحقق آن عمل نماید. بدون شک صدور چنین پیام‌هایی با لحاظ کردن رکن وحدت صورت گرفته، هرچند با چشم‌پوشی نسبت به عملکرد ناصواب افراد انجامیده باشد.

**نکته راهبردی:** مشی و مرام و سلوک سیاسی حکیم فرزانه انقلاب اسلامی، مهم‌ترین مرجع برای ملت مسلمان ایران است که باید هم فهم شده و هم به الگوی رفتاری آحاد جامعه در دهه پنجم انقلاب اسلامی بدل گردد. (نویسنده: مهدی سعیدی)

## ▼ گزارش روز

### وارونه‌سازی پرونده شرارت

«نوید افکاری» در سال ۱۳۹۷ با چاقو مرحوم «حسن ترکمان»، کارمند سازمان آب منطقه‌ای شیراز را به قتل رساند. پس از برگزاری جلسه علنی رسیدگی، با حضور دو قاضی، افکاری به قصاص نفس محکوم شد؛ حکمی که مقدمه حمله و جنگ روانی علیه جمهوری اسلامی شد، عاملین این جنگ روانی با تحریف واقعیت، جرم افکاری را به اعتراضات مرداد ۹۸ ارتباط داده و خواهان آزادی وی شدند. در این‌بین علاوه بر مزدبگیرانی مثل ایران اینترنشنال، رادیو فردا، بی‌بی‌سی و سازمان منافقین، برخی از سلبریتی‌ها و سردمداران آمریکایی نیز به این موضوع واکنش نشان داده و آن را محکوم کردند.

**گزاره‌های خبری:** ۱- «ترامپ» در توییتهی ضمن حمایت از این قاتل محکوم به اعدام، نوشت: «از رهبران ایران ممنون می‌شوم اگر نوید افکاری، کشتی‌گیر معروف ایرانی را که به خاطر شرکت در اعتراضات، به اعدام محکوم شده را ببخشند و اعدامش نکنند!» ۲- «پامپئو» وزیر خارجه آمریکا نیز گفت: «اعدام نوید افکاری به دست رژیم ایران یک عمل وحشیانه و ظالمانه است. ما آن را شدیداً محکوم می‌کنیم. این تعرضی خشم‌آور به حیثیت انسانی حتی با استانداردهای این رژیم است. صدای مردم ایران خاموش نخواهد شد». ۳- «جو بایدن» نامزد حزب دموکرات در انتخابات آمریکا هم نوشت: «اعدام بی‌رحمانه نوید افکاری، بی‌معنی و تکان‌دهنده است. هیچ کشوری نباید معترضان یا فعالان مسالمت‌جو را دستگیر، شکنجه یا اعدام کند. ایران باید سایر زندانیان سیاسی، از جمله نسرین ستوده و آمریکایی‌هایی که غیرعادلانه دستگیر شده‌اند را آزاد کند»

**نکته راهبردی:** مطابق گزارش مؤسسه آمریکایی LDF، تا بهار سال جاری میلادی، ۲۶۰۳ نفر در لیست اعدام این کشور قرار دارند که حکم قطعی ۱۵۲۳ نفر از آنان به اجرای احکام رفته و در صف اجرای اعدام قرار دارند و اینکه طبق توضیحات مرکز مجازات اعدام در آمریکا بسته به قوانین هر ایالت شرایط اعدام در این کشور متفاوت است؛ برخی از ایالت‌ها مانند میزوری، وایومینگ و آریزونا، قانون اعدام با گاز سمی را دارند. ایالت‌های واشنگتن، نیوهمپشایر و دلاور، قانون حلق‌آویز کردن، ایالت‌های آلاباما و فلوریدا، قانون اعدام با صندلی الکتریکی و دو ایالت یوتا و اوکلاهما هنوز روش منسوخ تیرباران را برای اعدام مجرمان به کار می‌برند! موضع‌گیری خلاف، دروغ‌گویی و کینه دشمنان و سرسپردگان آن‌ها علیه جمهوری اسلامی امری طبیعی است و انتظاری غیر از این از دشمنی همچون آمریکا نمی‌رود، اما اظهارات ناصواب، غیرواقعی، غیرکارشناسانه و غیرمسئولانه برخی سلبریتی‌های داخلی که هر از گاهی در موضوعات مختلف امنیتی، فرهنگی و حتی پزشکی بروز می‌کند، تا چه زمانی باید بدون پیگیری و عواقب قانونی ادامه پیدا کند؟! (نویسنده: فرهاد کوچک‌زاده)

## ▼ خط تحریف

### ناکارآمدی مدیران یا ناکارآمدی نگرش مدیریتی!

رسانه‌های اصلاح‌طلب زبان به اعتراف در مورد ناکارآمدی مدیران دولت روحانی گشوده‌اند؛ روزنامه اعتماد به نقل از نظرسنجی ایسپا، نوشت: «۶۹ درصد پاسخگویان معتقدند که وضع زندگی امروز آنان نسبت به ۵ سال پیش (قبل از برجام) بدتر شده و فقط ۱۲ درصد اعلام کرده‌اند، بهتر شده است. طبق همین نظرسنجی، ۵۳ درصد مردم، علت اصلی مشکلات را ناکارآمدی برخی مدیران برشمرده‌اند. ۷۶ درصد افراد با تحصیلات دانشگاهی نیز ریشه اصلی را ناکارآمدی مدیران دانسته‌اند». سردبیر روزنامه اصلاح‌طلب آفتاب یزد نیز با انتقاد از گرانی‌های اخیر نوشت: «به لطف مدیران لایق (!) و باسواد (!) اقتصاد کشور به ثبات عجیب‌وغریبی رسیده است؛ البته در استمرار تورم! رئیس‌جمهور در تبلیغات ریاست جمهوری سال ۹۶ ورزشگاه شهر مشهد، وعده رفع تمامی تحریم‌ها را می‌داد و می‌گفت حتی تحریم‌های اولیه را نیز از بین می‌برد. روزنامه شرق نیز می‌نویسد: «دولت آن‌قدر در معرض انتقاد قرار گرفت که حتی دبیرکل حزب کارگزاران که اصلی‌ترین متحد حزبی‌اش قلمداد می‌شد هم در سال ۹۷ زبان به انتقاد از روحانی گشود و گفت: این‌که رئیس‌جمهور سخنانی را مطرح کنند که عملیاتی کردن آن‌ها در توانشان نیست، فکر نمی‌کنم قابل دفاع باشد». ناکارآمدی مدیران دولت روحانی که عمدتاً چهره‌های سرشناس جریان اصلاحات هستند، نتیجه شیفتگی به غرب است که به جای تکیه بر ظرفیت‌های درونی، به دنبال باز کردن گره‌های کشور با دست کشورهای غربی بوده و هستند!